

セグメント情報(連結)

## (1) 事業の種類別セグメント情報

平成21年3月期(20.4.1~21.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	754,416	207,870	74,390	70,806	1,107,482	-	1,107,482
(2)セグメント間の内部売上高	52	446	285	15,861	16,644	△ 16,644	-
計	754,468	208,316	74,675	86,667	1,124,126	△ 16,644	1,107,482
営業費用	650,637	197,004	75,760	83,957	1,007,358	△ 2,691	1,004,667
営業利益(△損失)	103,831	11,312	△ 1,085	2,710	116,768	△ 13,953	102,815
II. 資産、減価償却費、 減損損失及び資本的支出							
資産	899,104	188,671	55,936	81,358	1,225,069	160,755	1,385,824
減価償却費	20,040	6,424	636	1,440	28,540	1,927	30,467
減損損失	-	733	-	-	733	15	748
資本的支出	24,072	5,804	813	1,274	31,963	1,374	33,337

平成20年3月期(19.4.1~20.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	793,654	201,599	70,878	88,443	1,154,574	-	1,154,574
(2)セグメント間の内部売上高	16	485	97	15,551	16,149	△ 16,149	-
計	793,670	202,084	70,975	103,994	1,170,723	△ 16,149	1,154,574
営業費用	660,709	186,849	75,997	95,427	1,018,982	△ 1,283	1,017,699
営業利益(△損失)	132,961	15,235	△ 5,022	8,567	151,741	△ 14,866	136,875
II. 資産、減価償却費、 減損損失及び資本的支出							
資産	932,231	192,433	59,149	79,796	1,263,609	200,661	1,464,270
減価償却費	19,791	6,341	547	1,347	28,026	2,093	30,119
減損損失	8	114	-	-	122	15	137
資本的支出	26,798	5,251	591	1,794	34,434	729	35,163

## (2) 所在地別セグメント情報

平成21年3月期(20.4.1~21.3.31)

(単位 百万円)

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	588,236	280,231	102,746	122,248	14,021	1,107,482	-	1,107,482
(2)セグメント間の 内部売上高	259,324	9,588	3,420	1,153	-	273,485	△ 273,485	-
計	847,560	289,819	106,166	123,401	14,021	1,380,967	△ 273,485	1,107,482
営業費用	795,095	262,515	99,520	108,600	11,930	1,277,660	△ 272,993	1,004,667
営業利益	52,465	27,304	6,646	14,801	2,091	103,307	△ 492	102,815
II. 資 産	675,623	429,974	69,960	118,220	7,908	1,301,685	84,139	1,385,824

平成20年3月期(19.4.1~20.3.31)

(単位 百万円)

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	607,377	332,042	121,114	79,483	14,558	1,154,574	-	1,154,574
(2)セグメント間の 内部売上高	292,371	9,160	4,142	1,623	-	307,296	△ 307,296	-
計	899,748	341,202	125,256	81,106	14,558	1,461,870	△ 307,296	1,154,574
営業費用	806,786	305,194	114,224	71,808	12,444	1,310,456	△ 292,757	1,017,699
営業利益	92,962	36,008	11,032	9,298	2,114	151,414	△ 14,539	136,875
II. 資 産	716,207	487,654	82,992	88,882	11,314	1,387,049	77,221	1,464,270

## (3) 海外売上高

平成21年3月期(20.4.1~21.3.31)

(単位 百万円)

	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
I. 海 外 売 上 高	274,151	108,742	139,069	36,331	558,293
II. 連 結 売 上 高					1,107,482
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合	24.7%	9.8%	12.6%	3.3%	50.4%

平成20年3月期(19.4.1~20.3.31)

(単位 百万円)

	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
I. 海 外 売 上 高	329,495	125,388	93,014	34,441	582,338
II. 連 結 売 上 高					1,154,574
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合	28.5%	10.9%	8.0%	3.0%	50.4%